

Право социального обеспечения. Практические работы

3.3. Практическая работа

В ходе данной работы вам необходимо решить все предложенные задачи, ответив на вопросы в свободной форме со ссылками на нормативную базу

Задача 1

На момент достижения Зариповой пенсионного возраста у нее был страховой стаж 7 лет. *Имеет ли право Зарипова на страховую пенсию по старости?*

Задача 2

Домохозяйка Федулова впервые вышла на работу по трудовому договору и в первый же месяц работы заболела.

- 1. Имеет ли право Федулова на страховое обеспечение в связи с временной нетрудоспособностью?*
- 2. Влияет ли продолжительность страхового стажа на размер пособия на случай временной нетрудоспособности?*

Задача 3

Выпускник дорожного техникума Терентьев на второй день работы получил производственную травму.

- 1. Имеет ли право Терентьев на социальное обеспечение в рамках обязательного социального страхования?*
- 2. Какой продолжительности страховой стаж требуется для назначения страхового обеспечения в связи с несчастными случаями на производстве и профессиональными заболеваниями?*

Задача 4

Ахтырская проработала в колхозе «Светлая Заря» 30 лет, из которых 12 лет в качестве тракториста-машиниста.

Имеет ли право Ахтырская на досрочное назначение страховой пенсии по старости?

Задача 5

Механик Овчинников, оформляя пенсию по старости, обнаружил, что за период с 2004 по 2006 годы работодатель не перечислял за него страховых взносов в Пенсионный фонд. Пенсионные органы отказались включить указанные периоды в страховой стаж. Овчинников обратился за помощью к юристу.

- 1. Подлежат ли указанные периоды включению в страховой стаж? Почему?*
- 2. Какие механизмы защиты прав граждан здесь могут быть применимы?*

4.4. Практическая работа.

В ходе данной работы вам необходимо решить все предложенные задачи, ответив на вопросы в свободной форме со ссылками на нормативную базу.

Задача 1

Работающий неполный рабочий день (0,25 ставки) Савченко был зарегистрирован в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы. Спустя две недели со дня регистрации Савченко предъявил заявление о выплате ему пособия по безработице. Органы службы занятости вынесли решение об отказе.

Кто прав в данной ситуации? Поясните ответ.

Задача 2

Юрасов был зарегистрирован в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы. В течение 10 дней со дня его регистрации Юрасов один раз отказался от одного варианта подходящей работы, а затем он не являлся в органы службы занятости ввиду временной нетрудоспособности вследствие алкогольного опьянения. Органы службы занятости отказали Юрасову в регистрации его в качестве безработного.

Законно ли данное решение органа службы занятости? Поясните ответ.

Задача 3

Платонова была зарегистрирована в целях поиска подходящей работы 12 октября. Решение о признании Платоновой безработной было принято 20 октября.

С какого дня Платоновой будет начислено пособие по безработице?

Задача 4

Признанный безработным Калинин заболел.

Сохраняет ли право Калинин на пособие по безработице в период временной нетрудоспособности? Поясните ответ.

Задача 5

Безработной Зерновой, получающей пособие по безработице, была назначена страховая пенсия по старости.

Сохраняет ли право Зернова на пособие по безработице?

Задача 6

Уволенный в связи с сокращением штата работников организации за два года до достижения пенсионного возраста Дятлов обратился в органы службы занятости.

Какие дополнительные социальные гарантии и компенсации могут предложить Дятлову органы службы занятости?

5.7. Практическая работа.

В ходе данной работы вам необходимо решить все предложенные задачи, ответив на вопросы в свободной форме со ссылками на нормативную базу.

Задача 1

Карелин решил отметить свой предстоящий отпуск с коллегами после окончания рабочего дня. По дороге домой Карелина сбила машина. Врач больницы скорой помощи выдал ему больничный лист с пометкой о нахождении Карелина в состоянии опьянения. Бухгалтерия отказала в назначении пособия по временной нетрудоспособности.

Правомерен ли отказ?

Задача 2

Семенов заключил с ООО «Шанхай» срочный трудовой договор, по которому он должен был установить на компьютеры ООО несколько программ. Приступив к работе, он потребовал предоставления отпуска по временной нетрудоспособности ввиду того, что его сын заболел гриппом и ему был необходим уход. Бухгалтер фирмы обратилась за разъяснением к юристу.

Какое разъяснение следует дать?

Задача 3

Токарь Ефремов заболел 10 августа в период нахождения в отпуске без сохранения заработной платы. Отпуск был оформлен приказом с 6 по 20 августа. Период временной нетрудоспособности продолжался с 10 по 29 августа. Страховой стаж Ефремова 8 лет, у него на иждивении трое несовершеннолетних детей. С последнего места работы он был уволен за

прогул. Средний заработок Ефремова составляет 18 тыс. рублей.

Имеет ли он право на пособие по временной нетрудоспособности? Если да, то определите его продолжительность и размер.

Задача 4

Генералов, директор ЗАО «Голубая лагуна», в пятницу 13 ноября, после окончания рабочего дня остался на работе. В это время в помещение, которое занимало ЗАО «Голубая лагуна», с целью хищения ценностей проникли двое молодых людей и, увидев директора, ударили его по голове. После случившегося Генералов был направлен на медико-социальную экспертизу, где ему 24 января была установлена инвалидность II группы.

1. В каком размере должно быть назначено пособие по временной нетрудоспособности Генералову, если его оклад — 85 000 руб. в месяц?

2. Полагаются ли ему какие-либо иные выплаты в связи с инвалидностью? Если да, то в каком размере?

Задача 5

Рассчитайте пособие по временной нетрудоспособности Смирнову, если он работает в ООО «Звезда» по основному месту работы, где его заработок составляет 20000 руб. в месяц, а также по совместительству в ООО «Луч» с заработком 45 000 руб. в месяц и по гражданско-правовому договору возмездного оказания услуг в ООО «Заря» с размером ежемесячного вознаграждения в 30 000 руб.

1. Размер пособия по временной нетрудоспособности:

2. Изменится ли решение, если свою трудовую деятельность Смирнов начал три месяца назад?

Задача 6

Иванова была впервые принята на работу 3 ноября 2020 г. на условиях срочного трудового договора на 6 месяцев. 25 марта 2021 г. она обратилась к работодателю с заявлением о предоставлении ей отпуска по беременности и родам.

1. Имеет ли право Ива-нова на пособие по беременности и родам? Если да, то определите продолжительность выплаты пособия и его размер.

2. Имеет ли Иванова право на пособие при рождении ребенка?

Задача 7

Сидорова работает по основному месту работы в ООО «Луч» начальником юридического отдела (средний месячный заработок составляет 30 000 руб.), а также по совместительству в ЗАО «Свет» юристом (средний месячный заработок — 15 000 руб.) и в НОУ ВПО «Академия управления» преподавателем (средний месячный заработок — 10 000 руб.).

1. Определите размер пособия по беременности и родам Сидоровой, если известно, что она родила 3 детей-близнецов.

2. Имеет ли право Сидорова на какие-либо иные семейные пособия?

Задача 8

15 октября 2020 г., будучи на 31-й неделе беременности, Варнавина обратилась к работодателю — ООО «Плюс» — с заявлением о выплате ей пособия по беременности и родам и пособия по рождению ребенка и предъявила листок временной нетрудоспособности. В бухгалтерии ей пояснили, что выплата пособий будет ей произведена только после окончания отпуска по беременности и родам.

Прав ли работодатель? Каков порядок расчета и выплаты пособий по беременности и родам и пособия при рождении ребенка?

6.6. Практическая работа.

В ходе данной работы вам необходимо решить все предложенные задачи, ответив на вопросы в свободной форме со ссылками на нормативную базу.

Задача 1

Иванов 15 сентября достиг пенсионного возраста. Через неделю он обратился в пенсионные органы за назначением ему страховой пенсии по старости. Пенсия была назначена в ноябре. *Соблюдены ли были пенсионными органами сроки назначения Иванову пенсии по старости?*

Задача 2

Федорова имеет троих детей: родившихся 20 июня 1988 г., 19 июня 1989 г. и 3 июля 1991 г. За каждым ребенком она ухаживала до достижения ими возраста трех лет.

Какой продолжительности период ухода за ребенком войдет в страховой стаж Федоровой при назначении ей страховой пенсии по старости?

Задача 3

Петрова на день достижения пенсионного возраста имела страховой стаж два года.

Пенсионные органы вынесли решение об отказе в назначении Козловой страховой пенсии по старости.

Является ли правомерным данное решение ПФР? На какую пенсию Петрова будет иметь право и при соблюдении каких условий?

Задача 4

Водитель трамвая Сидорова проработала на регулярных городских пассажирских маршрутах 16 лет. Иной трудовой деятельности Сидорова не осуществляла.

Имеет ли право Сидорова на досрочное назначение страховой пенсии по старости? Если да, то при соблюдении каких условий?

Задача 5

Федеральный государственный гражданский служащий Мудров к 45-летию имел необходимую выслугу в должностях, дающих право на назначение пенсии за выслугу лет.

Имеет ли право Мудров претендовать на пенсию за выслугу лет? Когда и с соблюдением каких условий она будет назначена?

Задача 6

Ивановой была назначена страховая пенсия по старости. Размер данной пенсии показался Ивановой недостаточным для обеспечения ей достойного уровня жизни, и она решила продолжить трудовую деятельность в качестве главного бухгалтера в районной больнице.

Имеет ли право Иванова на получение страховой пенсии по старости в такой ситуации?

Задача 7

Военнослужащий Немов уволился со службы по собственному желанию в возрасте 43 лет. На момент увольнения Немов имел 13-летнюю выслугу лет и общий трудовой стаж 25 лет.

Имеет ли право Немов на пенсию за выслугу лет? Какие условия должны быть соблюдены? Поясните ответ.

Задача 8

Инвалид 2-й группы Сидоров получал страховую пенсию по инвалидности. В январе он достиг общего пенсионного возраста. Сидоров обратился в пенсионные органы за назначением ему страховой пенсии по старости.

Имеет ли Сидоров право на получение двух пенсий: по инвалидности и по старости?